UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatus  
Tres spirituales**

**Arias, Francisco**

**Coloniæ Agrippinæ, 1603**

Cap. 1. Declaratur, quàm Deo homo profectus spiritualis studiosus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59574)

TRACTATUS DE  
CAPVT I.

QVAM GRATVS SIT DEO  
*hom o profectu spiritali studi suo.*

**G**ERTVM est quemuis homi-  
nem iustum, hoc est. gratia  
diuina præditum, quocūq;  
tandem in gradu gratiæ sit  
cōstitutus, coram Deo esse admodum  
gratum & acceptum. Verū si collatio  
inter iustos instituat, magnum in-  
tercedit discrimē: nec enim obcurum  
est eos qui diligentes, feruentesque  
sunt, & in dies conantur in cursu pie-  
tatis progressum facere, eaq; opera im-  
primis exercere, quæ Deo norunt gra-  
tissima, maiore loco, gratioresque esse  
apud Deum, quam sint alij multi, licet  
iusti, qui de profectu parum solliciti,  
id tātum cauent, ne lethali aliquo lap-  
su diuinam maiestatem offendant. Si-  
militudine res fiet clarior. Sit Domi-  
nus, cui famuli sint quinquaginta, mā-  
dat omnib. vt ad quotidiana ministe-  
ria domi forisq; sint prompti, exeuntē  
comitentur, nihil alienum surripiant,  
imperata in omnibus faciant: Sed hac  
adiecta cautione, vt si quis notable  
futu fecerit, si in negotijs magni mo-  
menti

PROFECTV SPIRITVALLI. 3

menti ipsū, vel alios graues viros frau-  
dant, si seruorum aliquem vulnerarit  
vel pulsarit, norit se vel capite noxam  
laturū, vel in perpetuas tritemes com-  
pingendū: Sin in leuiorib. tātum deli-  
querit, etiam si sibi ea ne bilem cōmo-  
uisset, vel molestiā aliquam procreas-  
set, non ideo aut vita priuandum, aut  
domo seruitioq; abigendum, sed leui-  
ori p̄na multandum, vt relegatione  
in duos tresue menses, vel stipendij  
cōsueti imminutione. Ex his igitur fa-  
mulis, quadraginta nouē veriti, ne dis-  
crimē vitæ incurrant, aut ædibus ex-  
turbentur, aut gratia & beneuolentia  
Domini excidāt, multa quidē clāsurri-  
piunt, sed parui pretij; crebro menda-  
ciolis, alijsq; fraudibus Dominum cir-  
cūueniūt, sed leuioribus à mutuis ver-  
berib. & pugnis quidē abstinēt, sed nō  
à clamorib. & rixis: Vnus verò tantum  
famulus est, qui studio duētus Domi-  
no placendi in omnibus, nihil omittit  
quod Dominū offendere possit, ne mi-  
nimā quidē rē alienā in suū vsum cō-  
uertit, nullo mēdacio fallit, mādāta se-  
dulō præstat, et si tarditate aliquādo de-  
linquat, mox ybi sese collegerit, lapsū  
corri-

6 TRACTATUS DE

delictum labatur, exemplo dolet & resipiscit. Aures quoque diuinis inspirationibus, quibus Deus voluntate sua patefacere solet, prebet, eisque obsequi conatur. Et quoniam in magno preuo habet eiusdem consilia, multa quoque ex illis obseruat. Ad hæc crebris misericordiae, humilitatis, penitentiaeque operibus, quæ scit deo esse peigrata, licet nulla lege imperata fuerint, libentissimè se exercet, ut tanto amplius diuinæ maiestatis benevolentiam sibi conciliet.

Ex his seruis in gentem Deus in ecclesia sua numerum habet, sed alios alij sanctiores & prouectiores: qui oculis diuinitatis suæ conuertens in id quod ratio, lexque eterna postulat, hunc seruū diligentem & proficiendi desiderio flagrantem pluris æstimat, quam magnū numerum lentorum & tepidorū, maioremque ex huius vnus, quam ceterorū omnium officijs & ministerijs, capit voluptatē. Nec mirū. Sæpe numero si quid contingit vnū aliquē dei seruū fructus spiritualis cupidū, velut quotidie maiore semper accessione facit ad gratiā & amorē Dei, ita plus gratiæ colligit Deo, quā alios quam plurimos, qui

nulla

PROFECTV SPIRITVALI. 7

nulla cogitatione de quotidian o fr  
ctu suscepta, languidè Deo seruiunt. In  
hâc sententiâ B. Greg. alijque sancti ex-  
ponunt illud dictû CHRISTI. *Maius gau-*  
*diû esse in celo super vno peccatore pani-*  
*tent: a agente, quam super nonaginta no-*  
*num iustis, qui non indigent penitentiâ.*  
Volunt. n. illud intelligi, non de quoli-  
bet peccatore penitentiâ agente, sed de  
eo qui intimo animi sensu antea ctè vi-  
tè errata deplorat, & magno seruire no-  
uâ vitæ rationè est ingressus. Quod si  
de quouis peccatore, quæ multorû est  
opinio, intelligatur, tunc nomine *maio-*  
*ris gaudij*, accipi nõ debet gaudiû es-  
sentiâle vel principale, q. nascitur ex æsti-  
matione & amore rei de qua gaudem.  
(Sic enim Deo angelisq; maius gaudiû  
esset de iusto maiori gratia prædito,  
quam de peccatore pænitiâ agentem,  
& accidentale, quod nasci solet ex re-  
cuperatione rei amissæ. Si vero hoc di-  
ctû exponamus cû B. Greg. & alijs de  
peccatore q. deserto peccâdi statu, mag-  
no seruire Christianâ pietatē colit, tunc  
collatio institui debet, nõ cû quocûq;  
iusto, sed cû ijs q. languidè & negligēter  
Deo

*Greg. hom.*

*34. in E-*

*uang.*

*Beda in*

*Luc. 15.*

*Bonau. ib.*

*S. Tho. &*

*Caiet.*

9 TRACTATUS DE

Deo seruiunt: vt dicto Christi hæc sub  
iecta sit sententia. Apud Deum melio-  
re loco esse seruum, sedulo & seruen-  
ter officio suo fungentem, etiamsi pau-  
lo ante grauibus obstrictus fuerit pec-  
catis, quam nonaginta nouem iustos,  
lentè & frigidè saluti suæ studentes.